[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРЖЕВАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.07.2024г. № 80
Об утверждении Порядка предоставления

субсидии из бюджета Пржевальского

городского поселения Демидовского района

Смоленской области  на возмещение

затрат,  связанных с  ремонтом

водопроводной сети  Пржевальского городского

 поселения Демидовского района Смоленской

 области
В соответствии с решением Совета депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области № 80 от 26.12.2023 года «О бюджете Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»  Демидовского района Смоленской области (в редакции № 5 от 29.07.2024года, № 28 от 11.07.2024года,  № 29 от 17.07.2024 года), Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить  Порядок предоставления субсидии из бюджета  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области   на возмещение затрат, связанных с  ремонтом водопроводной сети   Пржевальского городского поселения  Демидовского района Смоленской области .

2.  Утвердить форму расчета на получение  субсидии  на возмещение затрат, связанных с  ремонтом водопроводной сети  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области согласно приложению № 1.

          3.  Утвердить форму отчета о расходовании  субсидии на возмещение затрат, связанных с  ремонтом водопроводной сети  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области согласно приложению № 2.

          4. Настоящее постановление вступает в силу с 17 июля 2024 года.

          5. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в сети «Интернет».

          6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  муниципального образования

Пржевальского городского поселения

Демидовского района

Смоленской области                                                                            И.А.Гоголинский

                                                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                                    постановлением  Администрации

                                                                             Пржевальского городского поселения

                                                                                       Демидовского района

                                                                                     Смоленской области

                                                                                       от 18.07.2024г. № 80

Порядок

предоставления   субсидии из бюджета Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области на возмещение затрат,   связанных с   ремонтом водопроводной сети Пржевальского городского поселения   Демидовского района Смоленской области
1. Общие положения о предоставлении субсидии.

         1.1. Настоящий Порядок определяет  правила предоставления субсидии из бюджета Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – местный бюджет)   на возмещение затрат, связанных с   ремонтом водопроводной сети  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

1.2. Настоящий Порядок  определяет:

- критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений),  индивидуальных предпринимателей, физических лиц, - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий (далее - организации);

- цели, условия и порядок предоставления субсидии;

- порядок возврата субсидии в местной бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

- порядок возврата в текущем финансовом году получателями субсидии остатков  субсидии, не использованной в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении  субсидий;

1.3. Субсидия предоставляется в целях выполнения полномочия Администрации Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области по  ремонту водопроводной сети    Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.
       1.4.  Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – Администрация), которая осуществляет перечисление субсидии   на расчетный счет получателя субсидии в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетной росписью Администрации на соответствующий финансовый год.

        1.5 Критерием отбора  организации для предоставления субсидии является  наличие у организации специализированной техники, необходимой для выполнения работ по ному ремонту водопроводной сети:

          - трактор МТЗ-80 – не менее 1 шт;

- трактор МТЗ-82 – не менее 1 шт;

- трактор ДТ-75   - не менее 1 шт;

- автогрейдер ДЗ-99   – 1 шт;

      В случае претендования нескольких организаций на заключение договора на  ремонт водопроводной сети   Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области предпочтение отдается организации, первой предоставившей в Администрацию документы, подтверждающие наличие специализированной техники, перечисленной в п. 1.5 настоящего Порядка.

2.Условия и порядок предоставления субсидии.

         2.1. Условиями предоставления субсидии является:

         1) заключение получателем субсидии с Администрацией соглашения  о предоставлении субсидии  в соответствии с типовой  формой, установленной   Администрацией  (далее – Соглашение);

         2) заключение получателем субсидии с Администрацией договора на возмещение затрат, связанных с  ремонтом водопроводной сети  Пржевальского городского поселения  Демидовского района Смоленской области    в пределах средств, предусмотренных бюджетной росписью Администрации на соответствующий год;

       3) составление  сметных расчетов по видам работ   и предоставление их на согласование в   Администрацию Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области;

       4) составление и предоставление в Администрацию актов выполненных работ    по видам работ  (исходя из сметных расчетов)  на дату выполненных работ. При этом акты выполненных работ собственными силами - подписываются Главой Администрации   и  руководителем получателя субсидии, а акты выполненных работ сторонними организациями - подписываются представителем сторонней организации и руководителем получателя субсидии;

      5) предоставление документов, указанных в подпунктах 1 - 3 пункта 2.1 настоящего Порядка;

       6) перечень видов работ по  ремонту водопроводной сети  Пржевальского городского поселения   Демидовского района Смоленской области определяется договором.

       7) ведение обособленного аналитического учета операций, осуществляемых за счет субсидии.
  В случае невозможности выполнить объем работ собственными силами в установленный срок, получатель субсидии вправе привлекать сторонние организации для выполнения работ по  ремонту водопроводной сети  Пржевальского городского поселения  Демидовского района Смоленской области.

      2.2. Субсидия на очередной финансовый год определяется в размере средств, выделенных из местного бюджета на  ремонт водопроводной сети в  Пржевальском городском поселении Демидовского района Смоленской области в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

     2.3. Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:

1) получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

2) получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

3) получатель субсидии не должен получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в подпункте 1.3 пункта 1 настоящего Порядка.

       2.4. Получатель субсидии     предоставляет в Администрацию  следующие документы:

         1) заявление (ходатайство) о предоставлении субсидии;

         2) расчет на получение субсидии  по форме согласно приложению №2 к настоящему постановлению;

         3) сметные расчеты и акты о приемке выполненных выполненных работ, справки о стоимости выполненных работ ( по формам КС-2, КС-3)

         2.5. В случае выполнения части работ по  ремонту водопроводной сети в  Пржевальском городском поселении Демидовского района Смоленской области сторонними организациями, к документам, указанным в подпунктах 1-3 пункта 2.1 настоящего порядка, получателем субсидии дополнительно представляются следующие документы:

         1) договора на выполнение указанных работ;

         2) локальные сметные расчеты.

        2.6. Администрация  рассматривает предоставленные документы, указанные в подпунктах 1- 3  пункта 2.1 и подпунктах 1-2 пункта 2.5 настоящего порядка, и производит перечисление субсидии получателю субсидии  на расчетный счет, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации,  в течение десяти рабочих дней со дня предоставления  указанных документов. Размер субсидии к перечислению определяется в соответствии с расчетом согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

       2.7.   Субсидия получателем субсидии   направляется на возмещение затрат, связанных с   ремонтом водопроводной сети   Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, в том числе на оплату указанных работ, выполненных сторонними организациями.

      2.8. Основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии является несоблюдение условий, определенных пунктом 2.1 настоящего Порядка, несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенных подпунктами 1 - 3 пункта 2.1, подпунктами 1-2 пункта 2.5  и подпунктом 3.1 пункта 3 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов, а также недостоверность представленной получателем субсидии информации.

       2.9. Положения о возможности осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидии, включаются в Соглашение при принятии Администрацией по согласованию с Финансовым управлением Администрации решения о наличии потребности в указанных  средствах.

3. Требования к отчетности.

      3.1. Получатель субсидии предоставляет отчет о расходовании  субсидии ежеквартально, в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом, по форме согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением  условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственность  за их нарушение.

        4.1. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на цели, не  указанные  в  настоящем  постановлении. В  случае  нецелевого использования

субсидии, соответствующие средства подлежат возврату в местный бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

      4.2. Администрация - главный распорядитель бюджетных средств, предоставляющий субсидию, и орган внутреннего муниципального финансового контроля   осуществляют обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии ее получателем. Периодичность указанных проверок устанавливается Администрацией и органом внутреннего муниципального финансового контроля самостоятельно.

       4.3. В случае выявления в течение текущего финансового года нарушений условий, установленных при предоставлении субсидии, средства субсидии подлежат добровольному возврату на лицевой счет Администрации, открытый в Финансовом управлении Администрации, в полном объеме.

        В случае выявления по истечении финансового года нарушений условий, установленных при  предоставлении субсидии, средства субсидии подлежат добровольному возврату в местный бюджет в полном объеме.

         При отказе от добровольного возврата субсидии ее возврат производится в судебном порядке в соответствии с Федеральным законодательством.

       4.4. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, подлежат возврату получателем субсидии в добровольном порядке не позднее 1 марта текущего финансового года в случаях, предусмотренных Соглашением.

        При отказе от добровольного возврата субсидии ее возврат производится в судебном порядке в соответствии с Федеральным законодательством.

        4.5. Ответственность за достоверность данных, предоставленных Администрации, а также за целевое использование субсидии,  несут руководитель и главный бухгалтер получателя субсидии.

        4.6. Ответственность за ненадлежащее состояние водопроводной сети в  Пржевальском городском поселении Демидовского района Смоленской области несет руководитель получателя субсидии.

Приложение № 1

                                                             к постановлению  Администрации

                                                                                       Пржевальского городского

                                                                                       поселения Демидовского района

                                                                                       Смоленской области

                                                                                        от  18.07.2024г. №80

                                                                                                                                    (форма)

Расчет

на получение  субсидии   на возмещение затрат,  связанных с   ремонтом водопроводной сети Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
                              на 1-ое  ______________20__г. _____________________

                                                                     (месяц)                                           (наименование организации)

                                                                                                                                (руб.)

	Наименование показателей
	                      Сумма (рублей)

	С нарастающим итогом с начала года
	За отчетный месяц

	Размер субсидии, установленной договором на _____год -_______руб
	                          Х
	                     Х

	1.Получено субсидии

	2.Израсходовано субсидии

	3.Фактические затраты по связанные с ремонтом водопроводной сети согласно актов выполненных работ, всего, в том числе:

	3.1 Собственными силами

	3.2. Силами сторонних организаций

	4.Сальдо (стр.1-стр.3)

	5. Подлежит возмещению из местного бюджета в соответствии с заключенным договором, но не более  фактических затрат, указанных в пункте 3

Руководитель организации_________________________

Главный бухгалтер_________________________

Исполнитель____________

тел.

Приложение № 2

                                                             к постановлению  Администрации

                                                                         Пржевальского городского

                                                                                  поселения Демидовского района

                                                              Смоленской области

                                                                                       от  18.07.2024г. № 80

                                                                                                                                    (форма)

Отчет

о расходовании   субсидии возмещение затрат, связанных с   ремонтом водопроводной сети Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

    за   ______________20__г. _____________________

                                         (квартал)                                           (наименование организации)

                                                                                                                                (руб.)

	Наименование показателей
	                      Сумма (рублей)

	С нарастающим итогом с начала года
	За отчетный квартал

	1.Остаток субсидии на начало года всего, в том числе:

	1.1.Потребность в котором подтверждена

	1.2. Подлежащий возврату в местный бюджет

	2.Получено субсидии

	3.Израсходовано субсидии на возмещение

	4.Фактические затраты по  ремонту водопроводной сети   - всего, в том числе

	4.1.Собственными силами согласно актов выполненных работ

	4.2. Сторонними организациями  согласно актов выполненных работ всего, в том числе по организациям:

	-наименование организации

	5.Остаток субсидии на конец отчетного периода (стр.1+стр.2- стр.4), всего, в том числе:

	5.1.Имеется потребность в направлении на те же цели

	5.2. Подлежит возврату в местный бюджет

Руководитель организации_________________________

Главный бухгалтер_________________________

Исполнитель____________

тел.